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ба автореферати диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи 

«Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар баланд бардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Точикистон)», барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи

томактабй) пешниход гардидааст.

Бояд кайд кард, ки дар хдмаи муассисахои тахсилотии кишвар, аз 

он чумла дар муассисахои тахсилоти томактабй, бе истифодаи 

технологияхои муосири компютерй хусусан технологияи иттилоотй- 

иртиботй (ТИИ) тасаввур кардан имконнопазир аст. Он таваччухи хамаи 

табакахои ичтимой, кормандон ва фаъолони чомеаро ба худ чалб 

намуда, фаъолияти касбию тарзи хаётгузаронии одамонро тагйир дода, 

сарчашма, рох, усул ва яке аз воситахои таъсиррасонй дар амали аз худ 

кардани дониш, махорату малака, шаклгирии чдхонбинй, 

дигаргуншавии тарзи хаётгузаронии хурду бугурги чомеаи муосир 

гардидааст. Мавзуи тахкикоти мухаккик Ёров А.Б. ба яке аз масъалахои 

калидии ин раванд -  истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

дар муассисахои таълимии Точикистон бахшида шудааст.

Асосхои ташкилию хукукии муассисахои томактабй дар хуччатхои 

меъёрй-хукукии сохаи маориф хамчун зинаи аввали низоми маорифи 

Точикистон муайян карда шудаанд. Максад ва мухтавои мазмун ва 

шаклхои ташкили корхои таълиму тарбиявй ва рисолати ичтимой-
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педагогии онхо дар Стандартно, барномаи таълиму тарбиявй барои 

кудакон то ба мактаб кадам ниходан аз нигохи илмию амалй баррасй ба 

кормандони муассисахои томактабй, волидайни кудакон ва кулли 

шахсони масъули соха арзёбй гардидаанд. Масъалахои фарогирии 

кудакон ба ин соха, рушди теъдоди муассисахои томактабии шаклхои 

гуногуни моликият, бехдошти сифати кори таълиму тарбиявй низ дар 

маркази диккати давлат ва Х,Ук Ум а т и  кишвар, махсусан Пешвои миллат, 

асосгузори сулху вахдати миллй Президенти Ч,умхурии Точикистон, 

мухтарам Эмомалй Рахмон гардида истодааст. Талаботи иешрафти 

чомеа, рушди кудакони муосир зери таъсири шароитхои чахонишавй, 

болоравии талаботхои мактаб ба сатхи донишу тасаввурот, махорату 

малакахои донишомузй зарурияти тахкику баррасии таъсири ТИИ ба 

раванди таълиму тарбиявии кудаконро талаб менамояд.

Мухаккик Ёров А.Б. бо назардошти максаду вазифахои 

муассисахои томактабй дар таълим, тарбия ва инкишофи шахсияти 

кудакон кушиш намудааст, воридсозии техно логияи иттилоотй- 

иртиботии муосирро хамчун рох, усул, воситаи баланд бардоштани 

сифати тахсилоти кудакон, яъне раванди таъсиррасонии максадноки 

мураббияхо бо донишу тасаввурот, махорату малакахои кудакон тахкику 

баррасй намояд. Ичрои ин амал дар татбики максадхои дар иешистода 

саривактй ва мухим аст. Кудакони имрузаи чомеа аз истифодаи ТИИ дар 

канор буда наметавонанд ва дар чомеа хар як навгонихои техникй 

диккати онхоро ба худ чалб мекунад, таваччух ва шавку рагбати бо 

азхудкунии маълумоту донишхои нав доранд, ки онхоро бояд 

калонсолон бо таври максаднок, саривакт ва арзишманд конеъ 

гардонанд.

Хеле назаррас аст, ки масъалаи идоракунии муассисахои 

томакатбй бо истифодаи ТИИ махсус таъкид гардидааст ва зарурият ва 

рохи амалй гардонидани онро вобастаба сохтори муассисахои томактабй
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дар раем пешниход намудааст. Ичрои ин амал ба муассиса барои 

минбаъд таъмин намудани мухити ягонаи иттилоотй мусоидат мекунад.

Дар тахкикот интихобу истифодаи намудхои ТИИ дар 

муассисахои томактабй дар асоси бахисобгирии хусусиятхои синнусолии 

кудакони синни томактабй, имконияту шароити мавчуда мавриди 

тахлилу баррасй карор дода шудааст. Арзишмандии хар яки онхо 

вобаста ба сохахои омузиш: инкишоф додани нутк, ташаккулдихии 

тасаввуротхои аввалини математикй, шиносой бо адабиёти бадей, 

раемкашй, шаклхои фаъолият-машгулиятхои таълимй, бозикунй, ки хар 

яки онхо ба ичрои вазифаи муайян таълиму тарбиявй равона гардидаанд, 

тавзех дода шудаанд. Махсусан, бозихои компютерии фикрй, ки ба 

рушди аклию зехнии кудакон мусоидат менамоянд, дар тахкикот хеле 

арзишманд арзёбй гардидааст, ки истифодабарию ташкилёбии онхо хам 

дар тахкикоти илмй ва хам тачрибаи амалй эътироф карда шудаанд.

Натичаи назарсанчии кормандони муассисахои томактабй 

чонибдории онхоро бо истифодаи ТИИ тасдик мекунад, вале сатху 

сифати омодагии онхо ба истифодаи тамудхои технологияи иттилоотй ва 

иртиботй дар зинаи паст карор дорад.

Асосноккунии нуктахои илмй-тахкикотии мухккик аз инхо 

бармеоянд:

Асосхои меъёрй-хукукй ва барномавй-методии сохаи тахеилоти 

томактабй, тахкикотхои илмии олимони ватанию хоричй, ки онхо дар 

халлу баррасии масъалаи мазкур дастовардхо доранд омухта шудаанд, 

ки онхо дар раванди кори диссертатсионй ба хисоб гирифта шудаанд.

Дар кори диссертатсионй арзишхои илмии дар сатрхои зерин 

асоснок карда шудаанд:

• Заминахои меъёрй-хукукй, барномавй-методй ва илмию амалии 

ворид намудан ва истифодабарии ТИИ дар фаъолияти таълиму 

тарбиявии муассисахои томактабй вучуд доранд;
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• Ахамиятнокии психологй-педагогй ва афзалияти истифодаи 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати 

таълими кудакон, ки онхо хама вакт ичрои вазифахои тарбиявиро 

низ таъмин карда метавонанд, асоснок карда шудааст;

• Усулхо ва воситахои истифодаи ТИИ дар муассисахои томактабй 

арзёбй гардидааст, кормандон метавонанд аз онхо ба таври эчодй 

истифода бурда, донишу махорати касбии худро такмил диханд ва 

болоравии сатху сифати дониши кудаконро таъмин намоянд; 

Автореферат ва интишороти мухавдщ мазмуну мухтавои кори

диссертатсиониро фаро гирифтааст ва онхо чавобгуй ба талаботхо 

мебошанд. Аз ин ру, кори тахкикотии Ёров Акмал Воронович барои 

дифоъ намудан ва сохиби дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 

гардидан тавсия карда мешавад.

Мукарриз:
доктори илмхои педагога, 
профессори Донишгохи 
давлатии тиббии Точикистон
ба номи Абуали ибни Сино Юлдошев У.Р.

Имзои У. Р. Юлдошев -ро тасдщ  менамоям.

Сардори Раёсати рун 
Донишгохи давлатии 
Точикистон ба номи 
Абуалй ибни Сино Сафаров Б.И.
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